COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO CARLOS (CC-SCL)
DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

RESOLUÇÃO Nº 14, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Aprova o Calendário Acadêmico Unificado do
Câmpus São Carlos do IFSC para o ano de 2024.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO CARLOS, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do Câmpus São Carlos do IFSC

- RESOLUÇÃO Nº 78/2011/CS;

Considerando a RESOLUÇÃO CONSUP nº 31 de 21 de agosto de 2023, que

aprova as diretrizes para elaboração do calendário acadêmico unificado para o ano

letivo de 2024;

Considerando a deliberação do Colegiado de Câmpus em sua 61ª

Reunião Ordinária ocorrida no dia 12 de dezembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico do IFSC Câmpus São Carlos

para o ano de 2024, conforme documento anexo.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se e

Cumpra-se.

São Carlos, 12 de Dezembro de 2023

Raimundo José de Sousa Castro
Presidente do Colegiado do Câmpus São Carlos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CAU 2024 – Câmpus São Carlos
RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS Nº 14, DE 12 DE DEEMBRO DE 2023

ANO CIVIL 2024 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total
JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

LEGENDA FERIADOS

Diretrizes para elaboração do CAC 2024 EVENTOS INSTITUCIONAIS

45

100

7

100

5

Dias letivos por
semana

1o semestre Seg. 21 Ter. 21 Qua. 19 Qui. 20 Sex. 19 Sab. 0 Total 100

Conselhos de classe intermediários e finais Dez Natal

Período para solicitação de colação de grau

Janelas para transferência interna e externa para os Cursos Técnicos e de Graduação.

Janelas para solicitação de aproveitamento (validação) de Unidade Curricular.

15/02 a 20/03
31/07 a 03/09 Janelas para solicitação de Cancelamento de Matrícula em Unidade Curricular (aplicável Graduação).

Janelas para solicitação de trancamento de matrícula no curso.

Períodos de solicitação de ajuste de matrícula (Graduação).

Janelas para requerimento de reingresso.

1) Realização da semana pedagógica a partir de 06/02/2024. Fev FORMATURAS
2) Considerar início do primeiro semestre no dia 15/02/2024 e término em 09/07/2024 Mar FORMATURAS

Abr

4) Considerar intervalo para o agendamento do período de férias docentes entre 15/07/2024 e 26/07/2024. Mai SEMINÁRIO CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS
5) Realização da semana pedagógica do segundo semestre, após férias docentes (recomendamos a organização de 2 dias) Jun JIFSC
6) Considerar início do segundo semestre em 31/07/2024 com término em 18/12/2024 Jul FORMATURAS
7) Considerar a possibilidade de, no mínimo, 1 sábado letivo por semestre, destinado a atividades do câmpus (debates temáticos, reuniões e eventos, SNCT, e outros) Ago FORMATURAS

8) Considerar o recesso  compulsório entre os dias 26/12/2024 a 30/12/2024 (De acordo com a deliberação CONSUP de 21/08/2023) Set SEPEI/ANIVERSÁRIO DA REDE FEDERAL
/ENCONTRO DAS CPS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 30
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14* 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 11 4 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 7 3 1 2 12
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 13 3 0

2o semestre Seg. 18 Ter. 20 Qua. 21 Qui. 20 Sex. 19 Sab. 2 Total 100

Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Jan Confraternização universal
Período de atividades pedagógicas/planejamento e formação docente Fev Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14h)
Férias docentes Mar Paixão de Cristo
Feriado Abr Tiradentes
Formatura Mai Dia do Trabalhador e Corpus Christi
Recesso Jul Feriado Municipal
Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP Set Independência do Brasil

* Ponto Facultativo até 14h Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público
Sábados Letivos Nov Finados, Feriado Municipal e Proclamação da repúbl

08/01 a 02/02
10/07 a 24/07
29/01 a 15/02
10/07 a 31/07
15/02 a 08/03
31/07 a 23/08

15/02 a 20/03
31/07 a 03/09
15/02 a 28/03
31/07 a 12/09
15/02 a 28/03
31/07 a 12/09

3) Considerar, no mínimo dois e, preferencialmente, três dias de atividades pedagógicas para conselhos de classe final, fechamento de notas, preenchimento de diários e
consolidação de turmas

Out SNCT
Nov ENCONTRO FÓRUM DAS BIBLIOTECAS /
Dez FORMATURAS

JANEIRO – 2024 MARÇO – 2024

FEVEREIRO – 2024 ABRIL – 2024

MAIO – 2024 JULHO – 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

15 a 19 01 a 20 Janelas para solicitação de Cancelamento de Matrícula em Unidade Curricular (aplicável Graduação).

22
FIC 1º ciclo - Divulgação dos candidatos aprovados em lista de espera que manifestaram interesse e
foram aprovados,obten do vaga.

1 Dia do Trabalho 03 a 05

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3
8 9 10 11 12 13 14 4 5 6 7 8 9 10

15 16 17 18 19 20 21 11 12 13 14 15 16 17
22 23 24 25 26 27 28 18 19 20 21 22 23 24
29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

1 Confraternização universal 29 Paixão de Cristo
2 a 31 Férias Docentes (1a parcela UNIFICADA) 01 a 08 Janelas para solicitação de aproveitamento (validação) de Unidade Curricular.

Matrícula dos aprovados em 1ª chamada e manifestação de interesse na vaga dos candidatos em lista de
espera (PROEJA, técnico integrado, concomitante e subsequente).

08 a 31 Período para solicitação de colação de grau 01 a 20 Janelas para solicitação de trancamento de matrícula no curso.
29 a 31 Janelas para transferência interna e externa para os Cursos Técnicos e de Graduação. 01 a 28 Períodos de solicitação de ajuste de matrícula (Graduação).

01 a 28 Janelas para requerimento de reingresso.
16 Formatura

1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7
5 6 7 8 9 10 11 8 9 10 11 12 13 14

12 13 14* 15 16 17 18 15 16 17 18 19 20 21
19 20 21 22 23 24 25 22 23 24 25 26 27 28
26 27 28 29 29 30

08/01 a 31/01 Período para solicitação de colação de grau 03 a 24 Período de inscrições - TÉCNICOS INTEGRADOS
1 a 02 Férias Docentes (1a parcela UNIFICADA) 21 Feriado- Tiradentes
1 a 02 Período para solicitação de colação de grau 22 a 23 Conselho de Classe

02 a 16 Período de Inscrições - Técnicos e PROEJA - VAGAS REMANESCENTES - 1º CICLO
01 a 15 Janelas para transferência interna e externa para os Cursos Técnicos e de Graduação.

5 Férias Docentes (2a parcela UNIFICADA)
19 Início do semestre letivo

23 Divulgação do Resultado (aprovados+listadeespera cursos Técnicos e PROEJA vagas remanescentes)
15 a 29 Janelas para solicitação de aproveitamento (validação) de Unidade Curricular.
15 a 29 Janelas para solicitação de Cancelamento de Matrícula em Unidade Curricular (aplicável Graduação).
15 a 29 Janelas para solicitação de trancamento de matrícula no curso.
15 a 29 Períodos de solicitação de ajuste de matrícula (Graduação).
15 a 29 Janelas para requerimento de reingresso.

17 Formatura

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 29 30 31

PROEJA - Matrícula dos aprovados em 1ª chamada e manifestação de interesse na vaga dos candidatos
em lista de espera

30  Corpus Christi 03 a 28 Período de Inscrições - Cursos GRADUAÇÃO
31 Recesso 10 a 12 Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente

15 a 26 Férias docentes
31 Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo

09 a 26 Período de inscrições nos cursos FIC

28 01

05 a 07 Matrícula dos aprovados em 1ª chamada em manifestação de interesse em lista de espera - FIC

09

29/08 a 19/09 Período de inscrições nos cursos FIC

27/09 a 01/10 Matrícula dos aprovados em 1ª chamada e manifestação de interesse na vaga dos candidatos em lista de
 espera - FIC 15 Proclamação da República

10 a 24 Período para solicitação de colação de grau
10 a 31 Janelas para transferência interna e externa para os Cursos Técnicos e de Graduação.

25 Feriado Municipal
31 Janelas para solicitação de aproveitamento (validação) de Unidade Curricular.
31 Janelas para solicitação de Cancelamento de Matrícula em Unidade Curricular (aplicável Graduação).
31 Janelas para solicitação de trancamento de matrícula no curso.
31 Períodos de solicitação de ajuste de matrícula (Graduação).
31 Janelas para requerimento de reingresso.

10 a 11 Conselho de Classe

1 2 1 2 3 4
3 4 5 6 7 8 9 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 12 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 19 20 21 22 23 24 25
24 25 29 27 28 29 30 26 27 28 29 30 31

Divulgação dos candidatos aprovados em 1ª chamada e dos candidatos em lista de espera para
manifestação de interesse -PROEJA Divulgação dos candidatos aprovados em 1ª chamada e dos candidatos em lista de espera para manifestaç

Divulgação dos candidatos aprovados em lista de espera que manifestaram interesse e foram aprovados, o

01 a 23 Janelas para solicitação de aproveitamento (validação) de Unidade Curricular.
01 a 30 Janelas para solicitação de Cancelamento de Matrícula em Unidade Curricular (aplicável Graduação).
01 a 30 Janelas para solicitação de trancamento de matrícula no curso.
01 a 30 Períodos de solicitação de ajuste de matrícula (Graduação).
01 a 30 Janelas para requerimento de reingresso.

3 Formatura

1 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30
30

7 Independência do Brasil 2 Finados
25 Divulgação dos candidatos aprovados em 1ª chamada e dos candidatos em lista de espera para 4 Feriado Municipal

01 a 03 Janelas para solicitação de Cancelamento de Matrícula em Unidade Curricular (aplicável Graduação).
01 a 03 Janelas para solicitação de trancamento de matrícula no curso.
01 a 12 Períodos de solicitação de ajuste de matrícula (Graduação).
01 a 12 Janelas para requerimento de reingresso.

21 Sábado letivo

1 2 3 4 5 6 2 3 4 6 6 7 8
7 8 9 10 11 12 13 9 10 11 12 13 14 15

14 15 16 17 18 19 20 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 31 30 31

12 Nossa Senhora Aparecida 18 Data de referência de término do semestre letivo 2024.2
28 Feriado pelo Dia do Servidor Público 19-23 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
19 Sábado Letivo 24 Recesso

JUNHO – 2024 AGOSTO – 2024

SETEMBRO – 2024 NOVEMBRO – 2024

OUTUBRO – 2024 DEZEMBRO – 2024

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

02 a 04 Conselho de Classe 25 Natal
31 Recesso

26 a 30 Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP
19 a 20 Conselho de Classe